

ODSZEDŁ MAŻ, KTÓRY PIERWSZY PO LATACH PODJAŁ SZTANDAR POLSKI DO WALKI ZBROJNEJ

POD KTÓREGO WODZĄ KSZTAŁTOWAŁY SIĘ GRANICE POLSKI I USTRÓJ PAŃSTWOWY

Prawdopodobnie Serce Marszałka Spocznie w Wilnie, a Ciało Na Wawelu, Obok Królów

Warszawa, 14-go maja. (P. A.T.). — Wiadomość o śmierci Marszałka, która rozeszła się po kraju późnym wieczorem, wywarła wszędzie wstrząsające wrażenie i głęboki ból. — Przedstawienia teatralne i zebrań przerwano samorzutnie. Całą noc grupy mieszkańców Warszawy gromadziły się przed Belwederem, wpatrzony w jarzący się światłem pałac. Zewsząd słychać było szłochy.

W nocy zdjęto maskę pośmiertną z twarzy Marszałka, a wczoraj rano zabalsamowa-

no zwłoki. W Belwederze wyłożona jest księga, w którą wpisują się przedstawiciele władz. Zwłoki wystawione będą na widok publiczny.

Prawdopodobnie serce Marszałka spocznie w Wilnie, a ciało na Wawelu obok królów Polski, Kościuszki i Mickiewicza.

Na wszystkich gmachach publicznych i prywatnych powiewają flagi opuszczone do połowy masztu.

Warszawa, 14-go maja. (P. A.T.). — Dzienniki wczorajsze ukazały się w żałobnych obwó-

kach. Cała prasa wyraża nieopisany ból całej Polski wobec śmierci Marszałka, twórcy niepodległości, jednego z największych ludzi, jakich wydała Polska.

“Zostaliśmy sami — pisze ‘Gazeta Polska’ — Cieżar olbrzymi, jaki dźwigał Józef Piłsudski, zsuwa się na naród. — Krzyż dobrowolnie dźwignięty na ramiona przez Piłsudskiego, tylko na milionach gotowych do wsparcia go rąk niesiony być może.”

“Polska Zbrojna” pisze: — “Murem stojąc w zwartym szeregu żołnierskim przed trumną chroniącą najdroższe zwłoki, ślubujemy stać pod jego duchowym przewodem na straży ideałów, którym życie poświęcił, — które nam i przyszłym pokoleniom przekazał w spuściznie.”

“Kuryer Warszawski” pisze: — “Odszedł człowiek, który pierwszy po latach podjął sztandar Polski do walki zdrojnej o wolność, człowiek pod którego wodzą kształtowały się nasze granice i nasz ustrój państwowy, człowiek, który od dziewięciu lat kierował losami kraju. Okres ten poczytany być musi za epokę w naszych dziejach. Mąż, który je ucieleśnił, epoce tej nadaje swe imię.”

Żydowski “Nasz Przegląd” stwierdza, że śmierć Marszałka okrywa kirem żałoby całe społeczeństwo. Myśl Marszałka nie przestanie promieniować w przyszłości.

OFICJALNY KOMUNIKAT RZĄDU PO ZGONIE MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Warszawa, 13-go maja. (PAT.). — Oficjalny komunikat rządu polskiego oznajmia:

Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski, zmarł 12-go maja o 8:45 wieczorem w pałacu Belwederskim, w Warszawie. Ostatnich Sakramentów św. konającemu udzielił ks. Władysław Kornilowicz. Marszałek zapadał coraz bardziej w chorobę od kilku miesięcy. Diagnoza profesora wiedeńskiego Weknenbacha i dr. Antoniego Stefanowskiego ustaliła, że Marszałek cierpiał na chorobę raka żołądka i wątroby. Chorym Marszałkiem opiekowali się dr. Stanisław Rupert, dr. Stefan Mozołowski, dr. Henryk Cięciera i dr. Felicjan Tukanowicz. Stan zdrowia Marszałka pogorszył się znacznie w dniu 11-go maja z powodu wewnętrzznego krwotoku, który osłabił bardzo serce i spowodował śmierć w dniu 12-go maja.

Warszawa, 13-go maja. (PAT.). — Natychmiast po ukazaniu się tej smutnej wiadomości i po nadzwyczajnym zebraniu Rady Ministrów, premier Sławek udał się do Zamku, gdzie odbył długą konferencję z prezydentem Mościckim. O północy wszyscy członkowie gabinetu na czele z premierem udali się do Belwederu w celu złożenia hołdu pamięci Marszałka.

Prezydent Państwa zamianował gen. Rydza-Śmigłego inspektorem generalnym sił zbrojnych, a gen. Tadeusza Kasprzyckiego, dotychczasowego wiceministra spraw wojskowych, tymczasowym ministrem spraw wojskowych.

Rada Ministrów proklamowała żałobę narodową. Po północy prez. Mościcki udał się do Belwederu.

Gen. Kasprzycki, tymczasowy minister spraw wojskowych, wydał do armji następujący rozkaz dzienny:

“Marszałek Piłsudski zmarł po długiej chorobie. Cios jaki spadł na naród i na armję, nie może osłabić w żadnym wypadku waloru służby żołnierza polskiego. Prezydent Państwa zamianował gen. Rydza Śmigłego inspektorem generalnym sił zbrojnych a mnie powierzył obowiązki tymczasowego ministra spraw zagranicznych.

“Niniejszem rozkazuję, aby w dniu 13-go maja odczytano przed frontem wszystkich oddziałów orędzie Prezydenta Republiki. Rozkazuję dalej, aby wszystkie flagi i sztandary okryte były żałobą. Generałowie, oficerowie, podoficerowie i zawodowi nałożą godła żałobne. Wszystkie flagi narodowe opuszczone będą do pół masztu.”